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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 1981.95 1983.35 0.07% 

Argjend 22.82 22.87 0.21% 

Brent Crude 76.03 76.3 0.36% 

WTI Crude 71.32 71.61 0.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0765 1.0787 0.20% 
EURCHF 0.9456 0.9461 0.05% 
EURGBP 0.8574 0.8594 0.24% 
EURALL 101.6862 101.8293 0.14% 
EURTRY 31.2410 31.3376 0.31% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  104.0950  103.92 -0.17% 
VIX 12.63 12.68 0.40% 
S&P 500 4,604.37 4,622.44 0.39% 
NASDAQ 14,403.97 14,432.49 0.20% 
Dow & Jones 36,247.87 36,404.93 0.43% 
DAX-Gjermani 16,794.43 16,815.79 0.13% 
FTSE 7,544.89 7,592.49 0.63% 
NIKKEI 32,791.80 32,843.70 0.16% 
SSE-Shangai 2,991.44 3,003.44 0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.23 4.20 -0.68% 
SHBA 2 vite 4.71 4.69 -0.36% 
Gjermani 10 vite 2.27 2.24 -1.50% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.70 -0.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u tregtuan në një interval të ngushtë 

të mërkurën pasi investitorët u përmbajtën nga 

vënia e basteve të mëdha përpara vendimit të 

normës së interesit të Rezervës Federale të SHBA-

së dhe perspektivës së politikës më vonë gjatë ditës 

 

➢ Tregjet evropiane ishin të përziera të mërkurën 

ndërsa investitorët prisnin vendimin e fundit të 

politikës monetare të Rezervës Federale të SHBA-

së për këtë vit. Stoxx 600 pan-evropiane u hap, me 

sektorë që tregtojnë në territore të përziera. 

Rezervat e kimikateve u rritën me 0.8%, ndërsa 

stoqet e naftës dhe gazit ranë me 0.7% 

 

➢ Çmimet e naftës së papërpunuar në SHBA ranë të 

martën me më shumë se 3% pasi tregtarët 

shqetësohen se Rezerva Federale nuk e ka ende 

nën kontroll inflacionin 

 

➢ Aksionet e Kinës çuan në rënie në tregjet e Azisë-

Paqësorit të mërkurën, pasi investitorët tretën 

planin e Pekinit për të rritur kërkesën e brendshme, 

përpara vendimit të normës së interesit nga 

Rezerva Federale e SHBA 

 

➢ Banka Qendrore e Anglisë është e sigurt se do të 

mbajë të pandryshuar normën e saj kryesore të 

interesit në 5.25% për një takim të tretë radhazi të 

enjten, por ekonomistët janë të ndarë se kur të 

presin uljen e parë vitin e ardhshëm 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 13/12/2023 Vendimi per normat e interesit nga FOMC 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Argjentina zhvlerësoi peson me 54% dhe zbuloi 

shkurtime të reja të shpenzimeve në hapat e parë 

të programit të terapisë me goditje ekonomike të 

Presidentit Javiet Milei. Administrata e sapo 

inauguruar dobësoi kursin zyrtar të këmbimit në 

800 pesos për dollar, tha Ministri i Ekonomisë i 

vendit të martën në mbrëmje pas mbylljes së 

tregjeve 

 

➢ Udhëheqësit kryesorë të Kinës, përfshirë 

presidentin Xi Jinping, u zotuan ta bëjnë politikën 

industriale prioritetin e tyre kryesor ekonomik vitin 

e ardhshëm, një zhgënjim për investitorët që 

shpresojnë të shohin një stimul më të fuqishëm për 

të nxitur rritjen 

 

➢ Një krizë borxhi po shpërthen në të gjithë botën në 

zhvillim, ndërsa një dekadë e huamarrjes i kapë 

vendet më të varfra të botës 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosovës (ATK), e 

mbështetur nga Programi i USAID për Qeverisje 

Ekonomike në Kosovë, sot do të bëjë lansimin e 

tri shërbime të reja elektronike të 

Administratës Tatimore të Kosovës 

 

➢  Kryeministri i Kosovës, Albin Kurti, ka thënë se 
ndihma për familjet e cenueshme është 
prioritet i qeverisjes së tij. Në Konferencën e 
donatorëve për strehimin të qëndrueshëm të 
familjeve të komuniteteve joshumicë të 
kthyera në Kosovë, Kurti tha se 380 familje 
kanë përfituar material ndërtimor për strehim 

 
➢ Ministria e Ekonomisë ka njoftuar se është 

shtyrë afati i aplikimit për subvencionimin e 

pajisjeve efiçiente për ngrohje për ndërmarrjet 

mikro të vogla dhe të mesme me mbështetjen 

e Bashkimit Evropian në Kosovë 

"Nëse është e drejtë, ndodh - Gjëja kryesore është të mos nxitoni. 
Asgjë e mirë nuk ikën” 

John Steinbeck 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


